Tri. mi.

Dictatoris nomē & hostibus formidabile

Vide ubi Liuius statuat alie aluum

magistrum equitum, A. Sempronium Atratinum dixit. Quod ubi auditum est (tantus eius magistratus terror) erat simul hostes a moenibus recessere & iuniores romani ad edictum sine retractatione conuenere. Dum Romæ cõscribitur exercitus castra interim hostium haud procul alia fluminis posita inde agrum late populantes fatalem se urbi romanæ locum cepisse inter se iactabant: similem pauorem inde ac fugam fore ac bello gallico fuerat. Erenim si diem contactum religione insignemq; nomine eius loci timeat romani, quanto magis alienis die alliam ipsam monumentum tãtæ cladis reformidatos? species profecto his sibi truces gallorum sonosq; uocis in oculis atq; auribus fore. Has inanium reges inanes ipsas uoluntates cogitationes fortunæ loci delegauerant spes suas. Romani cõtrabucunq; esset latinus hostis: satis scire eum esse: quem ad regillum lacum deuictum centum annorũ pace obnoxia tenuerint locum insignẽ memoria cladis irritaturũ se potius ad delendam memoriã dedecoris: q̄ ut timorem faciat: nequa terra sit nefasta uictorie suæ: quin ipsi sibi galli si offerant: illo loco se ita pugnatos: ut Romæ pugnauerint in repeleda patria: ut postero die ad Gabios tunc: cū effecerint: nequis hostis: qui moenta romana inuasset: nunciũ secundæ aduersæq; fortunæ domum perferret. His utrinq; animis ad aliã uentũ est, Dictator romanus: posteaq; in cõspectu hostes erant instructi intentiq; uides ne tu inqt, A. Sempronii fortuna illos fretos ad alliam con-

stitisse: nec illis dii immortales certioris quicquā fiduciæ maiorisue: quod sit auxiliis dederint: at ut fractus
 armis animisq; concitatis equis inuade mediam aciem: ego cum legionibus in turbatos trepidantesq; in-
 feram signa. Adeste dii testes foederis: & expetite penas debitas simul uobis uiolatis: nobisq; per uestrū nu-
 men deceptis. Non equitem: non peditem sustinere prænestini primo impetu ac clamore dissipati ordi-
 nes sunt: deinde posteaquam nullo loco constabat acies terga uertunt: cōsternatiq; & p̄ter castra etiam sua
 pauore prælati non prius se ab effuso cursu sistunt: quam in conspectu. Præneste fuit: ibi ex fuga dissipati
 locum: quem tamultuario opere cōmunirent: capiunt: ne si intra moenia se recepissent: extemplo ueretur
 ager: depopulatisq; omnibus obsidio urbi inferretur: sed posteaq; direptis ad aliam castris uictor roman^o
 aderat: id quoq; munimentū relictum: & uix moenia tuta rati oppido se præneste includunt. Octo p̄terea
 oppida erant sub ditione p̄nestinorum: ad ea circumlatum bellum: deincepsq; haud magno certamine cap-
 tis Velitras exercitus ductus: eæ quoq; expugnata: tum ad caput belli Præneste uentum: id non uis: sed per
 deditioem receptum est. T. Quintius semel acie uictor: binis castris hostium: nouem oppidis uicaptis:
 Præneste in deditioem accepto Romani reuertit: triumphansq; signum Præneste deuectum Iouis impe-
 ratoris in capitolium tulit: dedicatum est inter cellam Iouis & Mineruæ: tabulaq; sub eo fixa: monumen-
 tum rerum gestarum his ferme incisa litteris fuit. Iuppiter atq; dii omnes hæc dederunt: ut, T. Quintius di-
 ctator oppida nouem caperet: die, xx, quam creatus erat: dictatura se abdicauit. Comititia inde habita tribu-
 norum militum consulari potestate: quibus æquatus patriciorum plebeiiorumq; numerus: sex patrib^o crea-
 ti, P. & C. Manlii cum, L. Iulio: plebes, C. Sextilium, M. Albinum, L. Antistium dedit. Manlius quod ge-
 nere plebeios gratia Iulium anteibāt. Volsci prouincia sine sorte sine comparatione extra ordinem data: cu-
 ius & ipsos postmodo: & patres qui dederant: p̄nituit. Inexplorato pabulatum cohortes misere: quibus
 uelut circumuentis cum id falso nunciatum esset: dum præsidio: ut essent: citati feruntur: nec auctore quide
 asseruato: qui eos hostis latinus pro milite romano frustratus erat: ipsi in insidias præcipitaueri: ibi dum
 iniquo loco sola uirtute militum resistentes cæduntur: cæduntq; castra interim romana iacentia in campo
 ab altera parte hostes inuadere. Ab ducibus utrobique p̄dite temeritate atq; inscitia res: quicquid superfuit
 fortunæ populū romanū: id militum etiam sine rectore stabilis uirtus tutata est. Quæ ubi Romam sunt re-
 lata: primū dictatorem dici placebat: deinde posteaq; getæ res ex Volscis afferebant. & apparuit nescire eos ui-
 ctoria & tempore uti: reuocati et inde exercitus ac duces: otiumq; inde q̄rum a uolscis fuisse: id modo ex-
 tremo anno tamultuatum qd̄ p̄nestini concitatis latinorum populis rebellauerunt. Eodem anno et ipsi q̄re
 tibus penuriam hominum noui coloni ascripti: rebusq; haud prosperis bello: domestica quies: quam tri-
 bunorum militum ex plebe gratia maiestasq; inter suos obtinuit: solatium fuit. Insequentis anni principia
 statim seditione genti arserit: tribunis militum consulari potestate, Sp. Furio, Qu. Seruilio, ii. Licinio Me-
 nenio, iii. P. Cloelio, M. Horatio, L. Gegano. Erat autem & materia & causa seditionis res alienum: cuius
 noscendi gr̄a, Sp. Seruilius Priscus, Qu. Cloelius Siculus cēsores facti: ne rem agerent bello impediti sunt:
 nāque trepidi nuncii primo fuga deinde ex agris legiones uolscorum ingressas fines: populariq; passim ro-
 manum agrum attulere. In qua trepidatione tantum abfuit: ut ciuilia certamina terror externus cohiberet
 ut contra eo insolentior tribunitia potestas impediendo delectui esset: donec condiciones impostæ patri-
 bus: nequis: quoad bella um esset tributum daret: aut ius de pecunia credita diceret: eo laxamento plebis sū-
 ptor: mora delectui non est facta. Legionibus nouis scriptis placuit duos exercitus in agrum uolscum legio-
 nibus diuisis duci, Sp. Furius, M. Horatius dextrorsus maritimam oram atq; Antium, Qu. Seruilius: &
 M. Geganius leua ad montes Ecetrā pergunt. Neutra parte hostis fuit obuius populatioq; non illi uagæ
 similis: q̄ uolscus latrocinii more discordia hostium fractus & uirtutem metuens per trepidationē raptim
 fecerat: sed ab iusto exercitu iusta ira facta: spatio quoq; temporis grauior quippe a uolscis timentibus ne
 interim exercitus ab Roma exiret: incursiones in extrema finium factæ erant: romano contra etiam in ho-
 stico commorandi causa erat: ut hostem ad certamen alliceret. Ita omnibus passim tectis agrorum uicifq;
 etiam quibusdam exustis: non arbore frugifera: non satis in spē frugum relictis omni: quæ extra moenia
 fuit hominum pecudumq; præda abacta. Romam utriq; reduci exercitus paruo interuallo ad respiradū
 debitoribus dato: Posteaq; quietæ res ab hostibus erant: celebrari de integro iurisdictione: & tantū abesse spes
 ueteris leuandi fœnoris: ut tributo nouum fœnus contraheretur in murum a cēsores locatum saxo qua-
 drato faciendū cui subcubere oneri coacta plebes quia quem delectum impedirent: non habebant tribuni
 plebis: tribunos etiam militares patritios omnis coacta principum opibus fecit. L. Emylium, P. Valerū
 quart. C. Veuriū: Seruium Sulpiciū, L. & C. Quintios Cincinnatos. Iisdem opibus obtinere ut ad
 uersus latinos uolscosq; q̄ coniunctis legionibus ad Satricum castra habebant: nullo impediante: omnib^o
 iunioribus sacramento adactis: tres exercitus scriberent: unum ad præsidium urbis: alterum: qui si qui ali-
 bi motus extitisset: ad subita bella mitti posset: tertium longe ualidissimum, P. Valerius & L. Aemyli^o ad
 Satricum duxerit: ubi cum aciem instructam hostium loco equo inuenissent: extemplo pugnatum: & ut
 nondum satis claram uictoriam: sic prosperæ rei pugnam imber ingentibus procellis fufus diremit. Post
 ro die iterata pugna: & aliquādiu æqua uirtute fortunaq; latinæ maxime legiones longa societate militiā
 romanam edocetæ restabant: eques imissus ordinis turbauit: turbatis signa peditum illata: quantumq; ro-
 mana se inuexit acies: tantum hostes gradu demoti: & ut semel inclinauit pugna: iam intolerabilis roma-
 na uis erat: fusi hostes cum Satricum: quod duobus millibus inde aberat, non castra peterent: ab egte ma-
 xime cæli castra capta direptaq;. Ab Satrico nocte: quæ prælio proxima fuit fugæ: simili agmine petunt:

Signum
 Iouis im-
 peratoris

PRIMAE DECADIS

Antium: & cum romanus exercitus prope in uestigiis sequeretur: plus tamen timor: q̄ ira celeritatis habu-
it: prius. Itaq; moenia strauerunt hostes q̄ romanus extrema agminis caperet aut morari posset. Inde aliquot
dies uastando agro assumpti: nec romanis satis instructis apparatu bellico ad moenia aggredienda nec illis
ad subeundam pugnae casum. Seditio tum inter antiates latinosq; coorta: cum antiates uicti malis subacti
q; bello in quo & nati erant & consenuerant: deditioem spectarent: latinos ex diutina pace nona defectio
recentibus adhuc animis ferotiores ad perseverandum in bello faceret: finis certaminis fuit: postea q̄ utriusq;
q; apparuit nihil per alteros stare: quo minus incepta persequerentur. Latini profecti ab societate pacis: ut
rebantur inhoneste sese uindicauerunt. Antiates: in cōmodis arbitris salutarium consiliorum remotis: urbē
agrosq; romanis dedunt. Ita & rabies latinorum: quia nec romanos bello laedere: nec uolscos in agris reti-
nere potuerant, eo erupit: ut Satricum urbē: q̄ receptaculū primū eis aduersae pugnae fuerat: igni concrema-
rent: nec aliud tectum eius superstiti urbis: cum faces pariter sacris profanisq; iniicerent: q̄ matris Matutae
templū: inde eos non sua religio: nec uerecundia deum arcuisse dicit: sed uox horrenda edita templo cū tri-
stibus minis: ni nefandos ignes procul delubris amouissent. Incensos ea rabie impetus Tusculum tulit: ob-
iram q̄ deserto cōmuni cōsilio latinorū: non in societate modo romanā: sed et in ciuitatem se dedissent: pa-
tentibus portis: cum improuiso incidissent: primo clamore oppidum praeter arcem captū: est in arcē oppi-
dani refugere cum coniugibus ac liberis: nunciosq; Romam: qui certiores de suo casu senatum facerent
misere. Haud segnus q̄ fide populi romani dignum fuit exercitus Tusculum ductus. L. Quintius: & Ser-
uilius Sulpitius tribuni militum duxerunt: clausas portas Tusculi latinosq; simul obsidentium atq; oblesso-
rū animo hinc moenia tueri uident: illinc arcem oppugnare: terrere una ac pauere. Aduentus romanorum
mutauerat utriusq; partis animos: tusculanos ex ingenti metu in summam alacritatem: latinos ex ppe cer-
ta fiducia mox capiendae arcis: quoniam oppido potirent: in exiguam de se ipsis spem uerterat. Tollitur
ex arce clamor ab tusculanis: excipit aliquanto maior ab exercitu romano utriusq; urgentur latini: nec im-
petus tusculanorū decurrentium ex superiore loco sustinent: nec romanos subeuntes moenia molientesque
obitices portarum arcere possunt: scalis prius moenia capta: inde effracta claustra portarum: & cum anceps
hostis: & a fronte & a tergo urgeret: nec ad pugnam ulla uis: nec ad fugam loci quicquam superesset: i me-
dio caesi ad unum omnes. Recuperato ab hostibus Tusculo: exercitus Romam est reductus. Quāto ma-
gis prosperis eo anno bellis tranquilla omnia foris erant tanto in urbe uis patrum in dies miserā: q; plebis
crescebant: cum eo ipso: quod necesse erat solui: facultas soluendi impediretur. Itaq; cum ex re iam nihil da-
ri posset fama & corpore iudicati atq; addicti creditoribus satisfaciebant: poenaq; inuicem fidei cesserat.
Adeo ergo obnoxios summi miserant aios non infimi solū: sed principes et plebis ut non mō ad tribunatum
militum inter patritios petendum: q̄ tanta uis: ut liceret tendere: sed ne ad plebeios quidem magistratū
capessendos: petendosq; ulli uiro acri experientiq; aius eēt: possessionēq; honoris usurpati mō a plebe per
paucos annos recuperasse in perpetuum p̄ses uiderent. Ne id nimirū lati parti alteri esset: parua: ut plerūque
solet rem ingentem moliundi cā interuenit. M. Fabii ambusti potentis uirum inter sui corporis hoīes tū
et ad plebem: q̄ haud quāq; inter id genus contēptor eius habebatur filiae duae nuptae Ser. Sulpicio ma-
ior minor. C. Licinio Stoloni erat illustri q̄dem uiro: sed tamen plebeio: eaq; ipsa affinitas haud sp̄ta gra-
tiam Fabio ad uulgus quaesierat. Forte ita incidit: ut in Ser. Sulpicii tribuni militum domo sorores Fabiae
cum inter se: ut sit sermonibus tempus tererent: licetor Sulpicii: cum is de foro se domum reciperet: forem
ut mos est: uirga percuteret: cum ad id moris eius insueta expauisset minor Fabia: risui sorori fuit miranti
ignorare id sororem. Caeterum is risus stimulos paruus mobili rebus aīo muliebri subdidit: frequētia quo
q; p̄sequentiū rogatiūq; nunq̄ uellet: credo fortunatam m̄fimoniam ei sororis uisum: sui q; ipsam in malo
arbitrio: quo a proximis quisq; minime antea uult: poenituisse. Confusam eam ex recenti morsu animi
cum pater forte uidisset: percunctatus latin salue: auertentem causam doloris quippe nec satis piam aduer-
sus sororem: nec admodum in uirgē honorificam elicit comiter sciscitando: ut fateretur: eam esse cām do-
loris: q̄ iuncta esset impari: nupta in domo q̄ nec honos: nec grā intrare posset consolans inde filiam Am-
bustus bonum aīum habere iussit: eosdem p̄pediem domi uisuram honores: quos apud sororem uide-
rat. Inde consilia inire cum genero coepit: adhibito, L. Sextio strenuo adolescente: & cuius spei nihil praeter
genus patritiū deesset. Occasio uidebat rege nouandae: propter ingentem uim aeris alieni: cuius leuameu
mali plebes nisi suis in summo imperio locatis nullum speraret: accingendum ad eam cogitationem eē co-
nando agēdoq; iam eo gradum fecisse plebeio: unde si porro annitantur peruenire ad summa: & patribus
aequari tam honore q̄ uirtute possent: in p̄sentia tribunos plebeis fieri placuit: quo in magistratu sibimet
ipsi uiam ad caeteros honores aperirent creati tribuni, C. Licinius, & L. Sextius promulgare leges om-
nes aduersus opes patritiorū & pro commodis plebis: unam de aere alieno: ut deducto eo de capite. quod
usuris pernumeratum eēt id q̄ superesset: triēnio eqs portionibus psolueretur: alteram de modo agro:
neq; plus quingenta iugera agri possideret: tertia: ne tribunorū militum comitia fierent consulūq; utiq; alter
ex plebe crearet: cuncta ingentia: & quae sine certamine maximo obtineri nō possent. Oīum igitur simul re-
rum quae immodica cupido inter mortales ē: agri pecuniae honore discrimine p̄posito: conterriti p̄ses cū
trepidassent publicis priuatisq; cōsiliis: nullo remedio alio p̄ter expertam multis iam ante certaminibus
tercessionem: collegas aduersus tribunitias rogationes comparauerunt: qui ubi tribus ad suffragium inēu-
dum citari a Licinio Sextioq; uiderunt stipati patrum p̄sidiis: nec recitari rogationes: nec solemnem quic-
quam aliud asciscendum plebi fieri passi sunt. Iam frustra saepe consilio aduocato: cum pro antiquatis